АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2018 № 25

О создании комиссии по присвоению и подтверждению
спортивных разрядов и квалификационных категорий

спортивных судей

В соответствии с  приказом министерства спорта  Российской Федерации от
28.02.2017 № 134 «Об утверждении Положения о спортивных судьях», приказом ми-
нистерства спорта Нижегородской области «О присвоении квалификационных кате-
горий спортивных судей» от 14.03.2016 № 77, приказом министерства спорта Ниже-
городской области «О присвоении спортивных разрядов от 14.03.2016 № 75»:

1.Создать комиссию по присвоению спортивных разрядов и квалификацион-
ных судейских категорий спортивных судей и утвердить ее состав (приложение № 1).

2.Управлению культуры, молодежной политики и спорта Администрации Сос-
новского муниципального района Нижегородской области (Штырова Н.А.)  организо-
вать деятельность комиссии по присвоению и подтверждению спортивных разрядов
и квалификационных категорий спортивных судей.

3.Утвердить:
3.1.Положение о комиссии по присвоению и подтверждению спортивных раз-

рядов и квалификационных категорий спортивных судей.
3.2.Форму представления для присвоения третьего, второго и первого юноше-

ских спортивных разрядов, третьего и второго спортивных разрядов.
3.3.Форму представления для присвоения второй и третьей судейской катего-

рии.
3.4.Порядок присвоения и перечень документов, предъявляемых заявителями,

на присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных су-
дей.

4.Рекомендовать  физкультурно-спортивным организациям  осуществить  дея-
тельность по присвоению и подтверждению юношеских спортивных разрядов.

5.Контроль за выполнением  постановления возложить на  начальника Управ-
ления культуры, молодежной политики и спорта Администрации Сосновского муни-
ципального района Нижегородской области (Штырова Н.А.).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района А.С.Зимин

Приложение 1
к постановлению Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 25.01.2018 № 25

Состав
комиссии по присвоению и подтверждению спортивных разрядов и

квалификационных категорий спортивных судей

Штырова Наталья Александровна - начальник Управления культуры,
молодежной политики и спорта Адми-
нистрации Сосновского муниципаль-
ного района Нижегородской области,
председатель комиссии

Торгова Яна Александровна - специалист сектора молодежной по-
литики и спорта Управления культу-
ры, молодежной политики и спорта
Администрации Сосновского муници-
пального района Нижегородской об-
ласти, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Крутов Игорь Александрович

Лужбин Андрей Георгиевич

Киселев Александр Викторович

-

     -

-

заведующий сектором молодежной
политики и спорта Управления культу-
ры, молодежной политики и спорта
Администрации Сосновского муници-
пального района Нижегородской об-
ласти

специалист сектора молодежной по-
литики и спорта Управления культу-
ры, молодежной политики и спорта
Администрации Сосновского муници-
пального района Нижегородской об-
ласти

директор МБОУ ДО ДЮСШ (по согла-
сованию)

Утверждено
постановлением  Администрации  Сос-
новского муниципального района Ниже-
городской области
от 25.01.2018 № 25

Положение
о комиссии по присвоению и подтверждению спортивных разрядов

и квалификационных категорий спортивных судей (далее Положение)

1. Общие положения
1.1.Комиссия по присвоении спортивных разрядов (далее – комиссия) является

экспертным органом, призванным на основе взаимодействия Управления культуры,
молодежной политики и спорта Администрации Сосновского муниципального райо-
на, аккредитованных региональных и городских федераций по видам спорта, физ-
культурно-спортивных организаций содействовать принятию объективного решения
по вопросам присвоения спортивных разрядов и квалификационных категорий спор-
тивных судей.

1.2.Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством
и настоящим Положением.

1.3.Комиссия является коллегиальным органом.
1.4.Положение о комиссии утверждается постановлением Администрации Сос-

новского муниципального района Нижегородской области.
2. Цели и задачи комиссии:
2.1.Комиссия создана с  целью обеспечения надлежащего уровня  экспертной

оценки, выработки рекомендаций и обеспечения объективного подхода к рассмотре-
нию материалов о присвоении спортивных разрядов и квалификационных категорий
спортивных судей.

2.2.Основной задачей комиссии является рассмотрение документов, присвое-
ние:

2.2.1.Спортивных разрядов:
- второй спортивный разряд;
- третий спортивный разряд.
- первый юношеский спортивный разряд;
- второй юношеский спортивный разряд;
- третий юношеский спортивный разряд.
2.2.2.Квалификационных категорий спортивных судей:
- спортивный судья второй категории;
- спортивный судья третьей категории;
- юный спортивный судья.
3.Состав комиссии:
3.1.Комиссия состоит из председателя, членов комиссии и секретаря.
3.2.Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администра-

ции Сосновского муниципального района Нижегородской области.
4.Организация деятельности комиссии:
4.1.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.
4.2.Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не

менее половины ее состава.
4.3.Заседания комиссии ведет председатель комиссии,  а в случае его отсут-

ствия – один из членов комиссии по поручению председателя комиссии.
4.4.Организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии

осуществляет секретарь комиссии.

4.5.Решения  комиссии  принимаются  простым большинством  голосов  присут-
ствующих на заседании членов комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующе-
го на заседании комиссии.

4.6.Решения  комиссии  оформляются  протоколом,  который  подписывается
председательствующим на заседании и секретарем комиссии.

4.7.В случае отрицательного решения комиссии документы возвращаются ини-
циатору с соответствующими замечаниями и рекомендациями по их устранению.

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 25.01.2018 № 25

Представление
на присвоение_____________________________________________________

(указать спортивный разряд)
учащимся/воспитанникам ___________________________________________

(наименование учреждения в соответствии с уставом)
по виду спорта _________________________________________________

(в соответствии со Всероссийским реестром видов спорта)

№
 п
/п

Ф.И.О. Дата
рожде-

ния

Наличие
спортив-
ного раз-

ряда

Дата вы-
полне-

ния

Наименова-
ние со-

ревнований,
место

и сроки про-
ведения

Показанный
результат

Ф.И.О.
тренера,
тренера-
препода-
вателя

Руководитель учреждения ___________________    ___________________
                                                (подпись)               (Ф.И.О.)

Аккредитованная региональная организация /спортивная организация

____________________    ______________________    ___________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 25.01.2018 № 25

Порядок присвоения и перечень
документов, предъявляемых заявителями, на присвоение спортивных разря-

дов и квалификационных категорий спортивных судей

1.Спортивные разряды
Перечень документов и порядок присвоения спортивных разрядов осуществляется в со-
ответствии с приказом министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 № 134
«Об утверждении Положения о спортивных судьях».

1.1.Спортивные разряды присваиваются по видам спорта, признанным в установ-
ленном порядке в Российской Федерации, сроком на два года, за исключением случаев,
когда в течение двух лет с момента присвоения спортивного разряда спортсмен:

- повторно выполнил требования, нормы и условия для присвоения данного спор-
тивного разряда (то есть подтвердил спортивный разряд) – в этом случае срок действия
спортивного разряда продлевается на два года с момента подтверждения спортивного
разряда;

- выполнил требования, нормы и условия для присвоения более высокого спортив-
ного разряда или спортивного звания – в этом случае спортсмену присваивается более
высокий спортивный разряд или спортивное звание в порядке, установленном настоя-
щим положением.

1.2. Спортивные разряды присваиваются спортсменам по месту жительства по пред-
ставлению:

-  местных спортивных  федераций или  физкультурно-спортивных организаций (в
том числе спортивных клубов), где спортсмен проходит спортивную подготовку, – для
иных спортивных разрядов.

1.3. Представление на присвоение спортивного разряда подается в течение трех ме-
сяцев с момента выполнения спортсменом норм, требований и условий их выполнения.
Форма представления утверждается муниципальным правовым актом.

1.4. К представлению на присвоение спортивного разряда прилагаются документы,
содержащие сведения о выполнении норм, требований и условий их выполнения для
присвоения спортивного разряда в соответствии с ЕВСК (копии протоколов спортивных
соревнований, справки главной судейской коллегии спортивных соревнований о победах
в поединках).

1.5. Присвоенный спортивный разряд фиксируется в зачетной классификационной
книжке.

1.6. Основанием для отказа в присвоении спортивного разряда является несоответ-
ствие представленных сведений нормам, требованиям и условиям, выполнение которых
необходимо для присвоения соответствующих спортивных разрядов, или недостовер-
ность представленных сведений.

2. Судейские категории
Перечень документов и порядок присвоения квалификационных категорий спортив-

ных судей осуществляется в соответствии с приказом министерства спорта Российской
Федерации от 28.02.2017 № 134 «Об утверждении Положения о спортивных судьях».

2.1. Квалификационные категории «Юный спортивный судья», «Спортивный судья
третьей категории», «Спортивный судья второй категории» присваиваются комиссией по
представлению местных спортивных федераций или физкультурно-спортивных органи-
заций (в том числе спортивных клубов), осуществляющих учет спортивной судейской де-
ятельности.

2.2. Для присвоения (повышения) квалификационной категории к представлению на
присвоение квалификационной категории прилагаются сведения о выполнении условий
присвоения квалификационной категории в соответствии с Квалификационными требо-
ваниями (выписка из карточки учета спортивной судейской деятельности).

2.3. По военно-прикладным и служебно-прикладным видам спорта порядок присвое-
ния квалификационных категорий до первой категории включительно устанавливается
Квалификационными требованиями.

2.4. При присвоении (повышении) квалификационной категории органом (организа-
цией), присвоившим квалификационную категорию, заносится соответствующая запись
в судейскую книжку.

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 25.01.2018 № 25

Представление к присвоению спортивной судейской категории

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
спортивная судейская категория

Фото
(3 на 4 см)

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (нормативы)
Дата поступления

Вид спорта

Дата проведения
соревнования Наименование со-

ревнований (дисци-
плина, вес)

Ранг соревнования
Спортивная судейская

должность и оценка судей-
стваЧисло, месяц,

год

Фамилия Имя

Отчество Дата рождения
число месяц год

Субъект Российской
Федерации

Город, поселок, село
(место жительства)

Принадлежность
к спортивной организа-

ции

Образование

Место работы (учебы),
должность

Домашний адрес

Предыдущая спортив-
ная судейская катего-

рия

Дата
присвое-

ния

Выполнение условий присвоения спортивной судейской категории
(проведение/прохождение семинаров, сдача квалификационных зачетов, сдача

нормативов по физической подготовке)
1.

Стаж деятельности
спортивного судьи

с
_______

__г.

2.

3.

Общественная или первичная организация,
представляющая к представлению:

М.П.

Должность:

Организация, представляющая к представлению

М.П.

Должность:

Подпись____________________________(                          )

Решение  федерации  (союза,  ассоциации)  по  виду  спорта:  протокол
№_____ от «_______»__________20    г.

Руководитель  федерации
(                                                 )
подпись                                   Ф.И.О.

Подпись_______________________________
______________________(                          )

Дата___________________________________

Дата_____________________________________________

м.п.

Ответственный  исполнитель
(                                                  )

подпись                                     Ф.И.О.